18. se . . . expressisse] durchaus ungewöhnlich bei dem persönlichen videri und nur aus der Stellung der

rentur, si in clausula posuissent esse videatur. ergo primum est, ut quod imitaturus est quisque intellegat et, quare bonum sit, sciat.

Tum in suscipiendo onere consulat suas vires. nam quaedam sunt imitabilia, quibus aut infirmitas naturae non sufficiat aut diversitas repugnet. ne, cui tenue ingenium erit, sola velit fortia et abrupta, cui forte quidem, sed indomitum, amore subtilitatis et vim suam perdat et elegantiam quam cupit non perseguatur: nihil est enim tam indecens, quam cum mollia dure fiunt. atque ego illi praeceptor, quem institueram in libro secundo, credidi non ea sola docenda esse, ad quae quemque discipulorum natura compositum videret: nam is et adiuvare debet, quae in quoque eorum inventi bona, et, quantum fieri potest, adicere quae desunt et emendare quaedam et mutare: rector enim est alienorum ingeniorum atque formator. difficilius est naturam suam fingere. sed ne ille quidem doctor,²¹ quamquam omnia quae recta sunt velit esse in suis auditoribus quam plenissima, in eo tamen, cui naturam obstat viderit, laborabit.

Worte zu erklären, indem von dem acc. c. inf. sibi viderentur = putarent sehr entfernt steht. Anders verhält es sich bei dem unpersönlichen videtur (es scheint richtig), wie: non mihi videtur, ad beate vivendum satis posse virtutem. Cic. Tusc. V, 5, 12. [caelestis] wie 1, 86. Vgl. divinus in ähnlicher Bedeutung. [esse videatur] cf. 7, 29. Ein bei Cicero häufig vorkommender Schluss, der Tac. dial. 23 von dem Tadler des Cicero, Aper, gerügt wird.

19. quibus . . . non sufficiat] eine Beschränkung der Nachahmbarkeit. [tenue ingenium] Talent zu dem tenue genus dicendi, dem Einfachen und Schlichten; cf. 1, 44. Ebenso heisst unten §. 23 lene ac remissum genus causarum dasjenige, welches lene ac remissum genus dicendi erfordert. [fortia et abrupta] das kräftige (oder kühne) und schroffe; letzteres auch mit Kürze verbunden. Daher IV, 2, 45: vitanda est illa Sallustiana brevitas et abruptum sermonis genus. [indomitum] ein Talent, das seine Kraft nicht zu zügeln weiss. Ein solches ist natürlich mehr zu dem genus dicendi grande atque robustum, worin sich

QUINTIL. INST. OR. X.

Kraft zu zeigen hat, als zu dem genus subtile befähigt, d. i. zu einem schmucklosen, nüchternen Stile, der dahin gehört, wo es auf Belehrung ankommt: s. zu 1, 44. Die subtilitas orationis ist aber eng verbunden mit elegantia (cf. 1, 78: Lysias subtilis atque elegans, d. i. lichtvolle Bestimmtheit des Ausdrucks, in Folge der sorgfältigsten Wahl der Wörter. [mollia] nicht im tadeln Sinne. Es bezeichnet offenbar eine mit der subtilitas und elegantia verbundene läbliche Eigenschaft; 'wenn das Weiche (Zarte) hart behandelt wird.' Der vorhergehende Gegensatz lässt hier neben mollia dure den Zusatz dura molliter vermissen, so wie Aristot. rhet. 3, 7 zusammenstellt: ἐάν οὖτις τὰ μελαγχά συγκρίνει τὰ σκληρά μελαγχά λέγεται, ἀπιθανόν γιγνεται, was dem Q. vielleicht vorschwebte.

20. atque ego . . .] 'freilich habe ich geglaubt' . . . Der anscheinende Widerspruch, in welchem die II, 8 dem Lehrer gegebene Anweisung mit dem hier vorhergehenden Rathe steht, soll durch die folgenden Bemerkungen gehoben werden.

21. in illis operibus] sc. in poesi et historia. Zur Sache vgl. 1, 31.

Id quoque vitandum, in quo magna pars errat, ne in oratione poetas nobis et historicos, in illis operibus oratores 22 aut declamatores imitandos putemus. sua cuique proposita lex, suus decor est: nec comoedia in cothurnos adsurgit, nec contra tragœdia socco ingreditur. habet tamen omnis eloquentia ali- 23 quid commune: id imitemur quod commune est. etiam hoc solet incommodi accidere iis, qui se uni alicui generi dediderunt, ut, si asperitas iis placuit alicuius, hanc etiam in leni ac remisso causarum genere non exuant: si tenuitas aut iueunditas, in asperis gravibusque causis ponderi rerum parum respondeant: cum sit diversa non causarum modo inter ipsas condicio, sed in singulis etiam causis partium, sintque alia leniter alia aspere, alia concitate alia remisse, alia docendi alia mo- vendi gratia dicenda, quorum omnium dissimilis atque diversa 24 inter se ratio est. itaque ne hoc quidem suaserim, uni se alicui proprie, quem per omnia sequatur, addicere. longe perfectissimus Graecorum Demosthenes, aliquid tamen aliquo in loco melius alii, plurima ille. sed non qui maxime imitandus, et 25 solus imitandus est. quid ergo? non est satis omnia sic dicere, quo modo M. Tullius dixit? mihi quidem satis esset, si omnia consequi possem. quid tamen noceret vim Caesaris, asperi- tatem Caelii, diligentiam Pollio, iudicium Calvi quibusdam

22. *decor*] s. 1, 27. || *nec co-
moedia . . . ingreditur*] ähnlich Ho-
rat. a. p. 89—92. || *habet tamen . . .
commune*] ungeachtet der lex cuique
proposita.

23. *uni alicui*] auch in umgekehrter Stellung 7, 16: irgend einer einzelnen; als singularis zu singuli gebracht. || *asperitas*] das Gegentheil von lenitas und aquabili- tät der Schreibart, welche durch periodische Abrundung des Rhythmus entstehen. Diese verschmäht die asperitas. Sen. ep. 114 verbindet daher praefractam et asperam compositionem. Wenn indessen hier von einer Anwendung derselben in leni ac remisso causarum genere die Rede ist und hierunter nur Rechtsfälle verstanden werden können, welche eine ruhige und leidenschaftslose Sprache erfordern, so kann unter asperitas nur eine scharfe und heftige Sprache verstanden sein, welche Cic. de orat. II, 15, 64 als asperitas judicialis bezeichnet in Verbindung mit sententiarium forensibus aculeis (scharf eindringende Gedanken, die ihren

Stachel in den Herzen der Zuhörer zurücklassen) im Gegensätze zu einem genus orationis cum lenitate quadam aequabili profluens. || *al-
cuius*] wegen der hier ungeachtet des Conditionalsatzes erforderlichen vollen Form vgl. u. a. 7, 2, 15. 16. Es bezieht sich auf einen bestimmten. || *tenuitas*] Schmucklosigkeit, schlichte und einfache Sprache; über das tenuis genus s. 1, 44; s. auch oben zu §. 19. || *iueun-
ditas*] vgl. 1, 64. || *asperis gravibus-
que causis*] in welchen die asperitas et gravitas orationis an der rechten Stelle wären. || *docendi . . . movendi*] s. zu 1, 44.

24. *sequatur*] wegen des Subjects s. zu 1, 7. Doch lässt sich das Subject hier auch aus dem bei addicere hinzuzudenkenden aliquem ergänzen. || *longe perfectissimus*] s. 1, 39. || *melius alii*] wegen der Ellipse vgl. 3, 25.

25. *quid . . . noceret*] das Imperf. erklärt sich aus einer Beziehung auf das vorhergehende si possem. Ohne dieselbe würde es heißen: quid no- ceat. || *vim Caesaris*] s. 1, 114. ||

in locis adsumere? nam praeter id quod prudentis est, quod 26 in quoque optimum est, si possit, suum facere, tum in tanta rei difficultate unum intuentis vix aliqua pars sequitur. ideo que cum totum exprimere quem elegeris paene sit homini inconcessum, plurim bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio haereat; et quo quidque loco conveniat aptemus.

Imitatio autem (nam saepius idem dicam) non sit tantum 27 in verbis. illuc intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dis- positio, quam omnia, etiam quae delectationi videantur data, ad victoriam spectent: quid agatur prooemio, quae ratio et quam varia narrandi, quae vis probandi ac refellendi, quanta in affectibus omnis generis movendis scientia, quamque laus ipsa popularis utilitatis gratia adsumpta, quae tum est pulcher- rima, cum sequitur, non cum arcessitur. haec si perviderimus, tum vere imitabimur, qui vero etiam propria his bona 28 adiecerit, ut suppleat quae deerant, circumcidat si quid redundabit, is erit, quem quaerimus, perfectus orator: quem nunc consummari potissimum oportebat, cum tanto plura exempla bene dicendi supersunt, quam illis, qui adhuc summi sunt, contigerunt. nam erit haec quoque laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicantur.

22. *asperitatem Caetii*] s. 1, 115; in demselben Sinne wie §. 23. Ein Beispiel derselben giebt Quint. IV, 2, 123. || *diligentiam Pollio*] s. 1, 113. || *iudicium Calvi*] s. 1, 115: richtiges Urtheil, Geschmack.

23. *nam praeter id quod*] s. zu 1, 28. Vgl. 3, 6. So wie dort quoque darauf folgt, so hier tum, insofern dem Sinne nach diese Wendung so viel ist, wie nam primum. || *sequitur*] = contingit. Vgl. §. 27. XI, 2, 39: quod meae quoque memoriae mediocritatem sequebatur. || *ex alia*] sc. scriptore. || *haereat*] sc. in animo imitantis.

24. *saepe idem*] cf. §. 13 u. 16. || *non sit*] über non in prohibitiven Sätzen s. Kr. Gr. S. 511, Anm. 3. || *decoris*] s. 1, 27. || *ad victoriam spectent*] vgl. 1, 29. || *laus popula-
ris*] vgl. 1, 17: ille laudantium clamo-|| *rum*. || *utilitatis gratia*] also auch mit dem Indicativ blos temporal: zu einer Zeit wo u. s. w. Andere LA supersint, causal. || *haec quoque laus eorum . . .*] sc. qui adhuc summi sunt. Es wird also nicht schimpflich für sie sein, dass noch bessere auftreten, da diese ohne sie nicht

debet. Sall. Cat. 3, 2: haudquaquam par gloria sequitur scriptorem et actorem rerum.

25. *perfectus orator*] cf. §. 9. || *quem . . . consummari*] perfectum ora- torem consummare, d. i. oratorem consummare ita, ut perfectus fiat. Das Prädicat steht proleptisch, insofern es erst in Folge der durch das Verbum ausgedrückten Handlung als Prädicat eintritt, wie Demosth.: πέριας ἐν μηδοῦ ὁ Φίλιππος ηύξη- ται. || *oportebat*] er musste = hätte müssen gerade in jetziger Zeit zur Vollendung gelangen. Dagegen oporteat (andere LA: dubitati- ver Conjunctiv st. des Ind.) = er muss, d. i. es ist zu erwarten, dass er jetzt sich bilde. Das Imperf. redet von etwas, das bereit hätte geschehen sollen, aber noch nicht geschehen ist. || *nunc . . . cum*] mit dem Indicativ blos temporal: zu einer Zeit wo u. s. w. Andere LA supersint, causal. || *haec quoque laus eorum . . .*] sc. qui adhuc summi sunt. Es wird also nicht schimpflich für sie sein, dass noch bessere auftreten, da diese ohne sie nicht

CAPUT III.

QUOMODO SCRIBENDUM.

III. Et haec quidem auxilia extrinsecus adhibentur: in iis autem quae nobis ipsis paranda sunt, ut laboris, sic utilitatis etiam longe plurimum adfert stilus. nec inmerito M. Tullius hunc optimum effectorem ac magistrum dicendi vocat, cui sententiae personam L. Crassi in disputationibus quae sunt de oratore adsignando iudicium suum cum illius auctoritate coniunxit. scribendum ergo quam diligentissime et quam plurimum. nam ut terra alte effossa generandis alienisque seminibus fecundior fit, sic profectus non a summo petitus studiorum fructus et fundit uberior et fidelius continet. nam sine hae quidem conscientia ipsa illa ex tempore dicendi facultas inanem modo loquacitatem dabit et verba in labris nascentia. illic radices, illic fundamenta sunt, illic opes velut sanctiore quodam aerario conditae, unde ad subitos quoque casus, cum res exiget, proferantur. vires faciamus ante omnia, quae sufficient labori certaminum et usu non exhaustantur. nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effici cito prae- posuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem, quae nascendi quoque hanc fecerit legem, ut maiora animalia diutius visceribus parentis continerentur.